ДОГОВОР № 2

на организацию питания учащихся

образовательного учреждения (ОВЗ)

г. Сарапул                                                                                     «   _»_______________               _2024г.

      Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная

школа № 23», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Хафизовой З.Т.,

действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «Ешька», именуемый в дальнейшем

«Исполнитель», в лице директора Артюшенко Ирины Николаевны, действующей на основании

Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

• Предмет договора

• В соответствии с пунктом 1 статьи 37 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, организация питания обучающихся возлагается на

образовательное учреждение.

• В соответствии с настоящим договором Исполнитель обязуется оказать услуги по

организации питания в образовательном учреждении учащихся следующих категорий: -учащиеся

с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в образовательных организациях,

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, а Заказчик принять и

оплатить оказанные услуги.

• Срок оказания услуг с 09  января  2024  года по 31 мая  2024 года.

• Место оказания услуг: г. Сарапул, ул. Пугачева, 76.

• Обязанности сторон

• Исполнитель обязуется:

2.1.1.Обеспечить учащихся образовательного учреждения рационально-

сбалансированным горячим питанием при соблюдении требований к технологии приготовления

пищи и реализации готовой продукции согласно Постановлению Правительства РФ от 15.08.1997

года № 1036 «Об утверждении правил оказания услуг общественного питания», Санитарно-

эпидемиологическим правилам СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно - эпидемиологические требования к

организациям общественного питания, изготовлению и оборото способности в них пищевых

продуктов и продовольственного сырья». Федеральному Закону от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О

санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», Федеральному Закону от 02.01.2000 г.

№ 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические

требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов», СанПин 2.4.5.2409-08

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального

образования»

• Ежедневно составлять рационально - сбалансированное меню, представлять его на

утверждение заказчику вместе с калькуляцией.

• Предоставить учащимся рациональное питание в соответствии с режимом работы

Заказчика.

2.1.4.Обеспечить учащихся рациональным питанием продуктов питания на один дето день в -

учащиеся 5-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья.

2.1.5.Обеспечить приготовление завтраков и обедов высокого качества в соответствии с

нормативными документами (технологические карты по сборнику «Рецептур»).

• Проводить ежедневно бракераж пищи в соответствии с Положением о бракераже на

предприятиях школьного питания.

• Своевременно снабжать столовую необходимыми продовольственными товарами, сырьем,

полуфабрикатами в соответствии с разработанным меню, обеспечивать строгое соблюдение

установленных правил приемки поступающего в столовую сырья, требований к кулинарной

обработке пищевых продуктов, а также условий срока хранения

и реализации согласно СанПиНа 2.4.2.2821-10.

• Вести «Журнал контроля за питанием», еженедельно осуществлять подсчет расходования

продуктов в сравнении с нормами. Вывешивать меню в местах реализации.

•  Содержать представленные Заказчиком помещения и эксплуатировать

предоставленное холодильное, торгово-технологическое и другое оборудование в строгом

соответствии с требованиями межотраслевых правил по охране труда в общественном питании,

санитарных и технологических правил.

2.1.10.3а счет собственных средств производить ремонт холодильного и технологического

оборудования (весов, плит и др.).

2.1.11.Обеспечить столовую посудой, приборами, кухонным инвентарем, спецодеждой, моющими

и дезинфицирующими средствами в соответствии с действующими нормами оснащения.

2.1.12.Обеспечить своевременное и обязательное прохождение работниками

«Исполнителя» медицинских и профилактических осмотров.

2.1.13.Комплектовать и содержать штат сотрудников для организации питания, в том числе

ведения бухгалтерского учета и необходимого документооборота в соответствии с

требованиями законодательства.

2.1.14.Обеспечивать доступность проверки представителями «Заказчика» соблюдения условий

организации питания, хранения продуктов и технологического процесса приготовления пищи.

• Доставлять продукцию специальным автотранспортом, предназначенным для перевозки

продуктов питания в соответствии с санитарными требованиями к транспортировке пищевых

продуктов регламентирующими законодательством. Иметь санитарный паспорт на транспорт на

весь период оказания услуг.

• Применять наценки на продукты питания в соответствии с Постановлением региональной

комиссии (60% к ценам закупа сырья).

•  Строго соблюдать правила приемки поступившего сырья и продуктов для приготовления

пищи, наличие на них сертификатов и другой сопроводительной документации, условий сроков

хранения и соблюдения товарного соседства.

• Затраты понесенные Заказчиком в связи с аварийными ситуациями, произошедшими по

вине Исполнителя, покрываются Исполнителем в полном объеме.

•  Для целей исполнения настоящего договора, Заказчик передает право безвозмездного

использования нежилого помещения Исполнителю согласно Постановления Администрации

города Сарапула № 2492 от 29 августа 2014 года, а Исполнитель принимает его.

..

•      Заказчик обязуется:

2.2.1.Предоставить Исполнителю помещение для организации горячего питания обучающихся,

оснащенное оборудованием, силовой электроэнергией, горячей и холодной водой, канализацией,

отоплением и освещением, согласно установленным санитарным правилам.

2.2.2.Осуществлять за свой счет капитальный ремонт и реконструкцию предоставляемых

Исполнителю помещений (в пределах сметных ассигнований, предусмотренных для этих целей).

2.2.3.Обеспечить охрану объектов общественного питания, размещенных на территории учебного

учреждения, оснащение их пожарно-сторожевой сигнализацией.

• Осуществлять организационную работу по вопросам питания учащихся,

проведению учета и расчетов за питание с Исполнителем.

• Своевременно представлять Исполнителю заявки о количестве питающихся.

• Осуществляет контроль за рационом питания учащихся. В случае ненадлежащей

организации питания, нарушения технологического режима, Заказчик имеет право потребовать

незамедлительного устранения недостатков, вплоть до полного отказа от услуги по обеспечению

питанием учащихся Исполнителем, о чем составляется акт или другой документ.

• Порядок расчетов за питание

• Расчеты Заказчика с Исполнителем производятся путем безналичного перечисления

денежных средств, на указанный счет в банке.

Ориентировочная цена договора составляет 325296,00 (триста двадцать пять  тысяч двести

девяносто шесть  рублей  00 коп.). Сумма договора определяется исходя из количества детей

согласно документам, подтверждающим право на получение льготного питания.

• Расчеты за организацию питания учащихся производится в следующем порядке: не позднее 5

числа месяца, следующего за отчетным, Исполнитель выставляет накладные и счета - фактуры на

оплату питания для произведения расчетов с Исполнителем.

Оплата за организацию питания  производится по факту оказания услуг путем перечисления

денежных средств со счета на расчетный счет Исполнителя, в течение 10 календарных дней после

оформления и передачи Поставщиком всех необходимых документов.

Сверка расчетов между Исполнителем и Заказчиком должна производиться по Акту сверки не

позднее 10 числа месяца следующего за отчетным.

• Заказчик контролирует наценку на продукты питания, используемые для приготовления

обедов для учащихся и цены на них.

• Ответственность сторон

• В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств настоящего договора,

виновная сторона обязана уплатить штраф в размере 10 % от общей суммы

договора другой стороне.

• В случае полного или частичного неисполнения настоящего договора Исполнителем,

последний обязан уплатить Заказчику неустойку в размере 0,1 % от суммы договора за каждый

день просрочки и возместить причиненные в результате этого убытки.

• Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за качество реализуемой продукции в

школе, соблюдение норм и правил, регламентирующих деятельность предприятий питания.

• Разногласия сторон по условиям настоящего договора и споры, возникшие при исполнении

его, рассматриваются в установленном законом порядке.

4.5.Заказчик совместно с Исполнителем в установленном порядке рассматривает причины

возникновения и порядок возмещения убытков.

• Изменение существенных условий договора при его исполнении не допускается.

• Расторжение контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае

одностороннего отказа стороны контракта от исполнения договора в соответствии с

гражданским законодательством.

• Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора по

основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации,

• Заказчик вправе провести экспертизу оказанной услуги с привлечением экспертов,

экспертных организаций до принятия решения об одностороннем отказе от исполнения

договора.

• Если заказчиком проведена экспертиза оказанной услуги с привлечением экспертов,

экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения контракта может

быть принято заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы оказанной услуги в

заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий

договора, послужившие основанием для одностороннего отказа заказчика от исполнения

договора.

• Решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения договора вступает в силу и

договор считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления заказчиком

поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта.

• Срок действия договора

5.1 Срок действия настоящего Договора устанавливается с 09.01.2024г. и действует по 31.05.2024

года, а по расчетам до полного исполнения обязательств по договору.

• По вопросам, не предусмотренным данным договором, стороны руководствуются

действующим в РФ законодательством.

• В случае возникновения разногласий все вопросы решаются путем переговоров, а при

невозможности прийти к согласию в Арбитражном суде

• Изменения и дополнения к настоящему договору совершаются в письменной форме и

подписываются обеими сторонами.

• Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу, по одной для каждой из сторон.

• Юридические адреса и реквизиты сторон:

«Заказчик» «Исполнитель»

МБОУ «СОШ №23» ООО «Ешька»

427960, Удмуртская Республика, 427960, УР, г. Сарапул, ул. Гагарина, д.41

г. Сарапул, ул. Пугачева, 76 ИНН/КПП 1838011299/183801001

ИНН/КГ1П 1827016714/183801001 Р/с 40702810408000022129

БИК 049401001 АКБ «Датабанк» (ОАО)

Отделение - НБ Удмуртская Республика к/с 30101810900000000871

г. Ижевск БИК 049401871

р/с03234643947400001300 л/с 20923270701

телефон 8 (34147) 3-58-74

Директор                             / /Хафизова З.Т./ Директор                        / /И.Н. Артющенко/

:

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ Идентификатор: afe8468c-6981-47ed-acc8-0469aef7fc46

ОТПРАВЛЕНО ООО "ЕШЬКА", АРТЮЩЕНКО ИРИНА НИКОЛАЕВНА,
ДИРЕКТОР

28.02.24 09:04 (MSK) Сертификат 01B663AD0088B0E5B54D34EE7940E48CA8

УТВЕРЖДЕНО МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  №23", Хафизова
Земфира Тальгатовна, Директор

28.02.24 09:36 (MSK) Сертификат 00C62B4DF15CDCB106C5588FD56069434A

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"